
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 27.04.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  232/2018 

privind acordarea prin derogare  de la H.C.L. nr. 517/2015, a unui ajutor excepţional de urgenţă, 

domnului Florescu Dan Claudiu   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 23 APRILIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu 

nr.325/2018; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Public “Asistenţa Socială”,  înregistrat cu nr. 7189/2018, 

prin care se propune acordarea unui  ajutor exceptional de  urgenţă,  prin derogare faţă de 

nivelul stabilit prin HCL nr, 517/2015, Anexa 1 cap II punctul 3, dat fiind nivelul ridicat al 

costurilor pentru achiziţionarea unei proteze de coapsă modular cu silicon; 

• Cererea nr. 15026/10.04.2018 a domnului Florescu Dan Claudiu, domiciliat in Baia Mare str. 

Dealul Florilor, nr.18C; 

• Ancheta sociala  înregistrată sub nr.5734/2018 întocmită de Serviciul Beneficii de Asistenţa 

Socială,  din cadru SPAS, prin care se învedereaza împrejurarea că din cauza stării de 

sănătate grava a petentului, este necesară achiziţionarea unei proteze de coapsă modular cu 

silicon, a cărui cost depăşeşte posibilităţile financiare ale familiei. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 517/2015 privind reglementarea acordării ajutoarelor de 

înmormântare, ajutoarelor de urgenţă și a altor beneficii sociale ; 

• Art. 7, art. 11 alin. (1) lit b), art. 15 alin (3), art. 79 alin (2), alin. (3), alin (4), art. 112 alin (1) şi 

alin. (2) lit. g), din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Art. 36, alin (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct. 2 şi 3,) din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei 

publice locale, republicate cu modificări şi completări ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă acordarea unui ajutor excepţional de urgenţă, în sumă de 50.000 lei, prin derogare  

de la Hotărârea Consiliului Local nr. 517/2015, domnului Florescu Dan Claudiu, în vederea 

acoperirii unei părţi din costul de achiziţionare a unei proteze de coapsă modular cu silicon. 

 

Art. 2  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuterniceşte Serviciul Public 

Asistenţă Socială. 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 27.04.2018  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare, 

• Serviciul Public Asistenţă Socială, 

• Domnul Florescu Dan Claudiu, 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 3 


